АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 03.03.2016
Енисейск                                         №    108 - п
Об утверждении порядка расчета стоимости дневного рациона питания детей в дошкольных учреждениях, группах и воспитанников интернатов.

Руководствуясь федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», требованиями СанПиН 2.3.2.2399-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования» и  требованиями СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций» и в соответствии со статьями  16, 29 Устава Енисейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок расчета стоимости дневного рациона питания детей в дошкольных учреждениях, группах и воспитанников интернатов в Енисейском районе (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации Енисейского района от  26.12.2014 № 1289-п  «Об утверждении порядка расчета стоимости дневного рациона детей в дошкольных учреждениях и воспитанников интернатов».
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы района по социальной сфере и общим вопросам В.А. Пистер.
4. Постановление вступает в силу со дня подписания, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года, и подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.

Глава  района

                               С.В.Ермаков
Приложение к постановлению администрации Енисейского района
от _____________ №_____________
Порядок
расчета стоимости дневного рациона питания детей в дошкольных учреждениях, группах и воспитанников интернатов (далее - Порядок)

1. Настоящий Порядок разработан для определения средней стоимости дневного рациона питания детей в дошкольных учреждениях, группах и воспитанников интернатов Енисейского района для реализации  требований                      СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций» и требований СанПиН 2.3.2.2399-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования».
2. Настоящий Порядок устанавливается в целях организации питания детей, соблюдения условий для укрепления здоровья, обеспечения безопасности питания каждого ребёнка и соблюдения условий приобретения и хранения продуктов питания в учреждениях образования Енисейского района.
3. Организация питания в образовательном учреждении возлагается на руководителя данного учреждения.

4. Нормы потребления продуктов питания воспитанниками в дошкольных образовательных учреждениях Енисейского района установлены исходя из пятиразового питания. Среднесуточный набор продуктов  для организации питания детей по возрастным категориям в дошкольных образовательных учреждениях, группах Енисейского района устанавливается в соответствии с нормативами, указанными в  приложение № 1 к Порядку. Стоимость дневного рациона питания детей для конкретного дошкольного учреждения устанавливается в зависимости от режима работы учреждения, от кратности приемов пищи.
6. Среднесуточный набор продуктов  для организации питания детей по возрастным категориям в интернатах устанавливается в соответствии с нормативами, указанными в  приложение № 2 к Порядку.

7. Ответственным за осуществление расчета стоимости дневного рациона питания детей в дошкольных учреждениях и воспитанников интернатов, является главный распорядитель бюджетных средств.
8. Стоимость дневного рациона питания детей в дошкольных учреждениях, группах и воспитанников интернатов определяется как сумма стоимости среднесуточного набора продуктов. Сумма стоимости каждого продукта определяется по формуле:

                                          Сi=((Hi*Цi)*Ктерр.,
где:
Сi –  средневзвешенная величина стоимости потребляемого i-го продукта питания в планируемом периоде;
Hi – норма потребления i–го продукта питания (для дошкольных учреждений - приложение № 1, для воспитанников интернатов – приложение  № 2 к Порядку);
Цi – средневзвешенная стоимость i–го продукта питания в текущем году;
Ктерр. – дифференцирующий коэффициент, учитывающий территориальное расположение учреждения, который устанавливается нормативным правовым актом администрации Енисейского района:

Ктерр.1 – для первой группы территорий, к которой относятся  Верхнепашинский сс, Абалаковский сс, Новокаргинский сс, Шапкинский сс, Высокогорский сс, Городищенский сс, Потаповский сс, Епишинский сс, Подтесовский пс, Озерновский сс, Плотбищенский сс, Подгорновский сс,   Усть-Кемский сс, Погодаевский сс, Анциферовский сс, Железнодорожновский сс, Малобельский СС;
Ктерр.2 – для второй группы территорий, к которой относятся Новоназимовский сс, Новогородокский сс, Майский сс, Луговатский сс, Кривлякский сс, Сымский сс, Усть-Питский сс, Ярцевский сс, Маковский сс.
9. Средневзвешенная стоимость i–го продукта питания определяется по итогам девяти месяцев текущего года, исходя из данных, предоставленных отделом экономического развития администрации Енисейского района.
10. Финансирование расходов на организацию питания в дошкольных образовательных учреждениях, группах и интернатах Енисейского района осуществляется за счет средств районного бюджета и средств родительской платы. Долевое распределение при финансировании данного вида расходов осуществляется на основании нормативного правового  акта администрации Енисейского района.
Приложение №1
к Порядку расчета стоимости дневного рациона детей в дошкольных учреждениях и воспитанников интернатов
Среднесуточный набор продуктов для организации питания детей в дошкольных образовательных организациях

	Продукты
	Количество продуктов в зависимости от возраста детей

	1-3 года
	3 - 7 лет

	 кг, л, брутто
	кг, л, брутто

	Молоко в т.ч.кисломолоч., жир. Не менее 2,5%
	0,39
	0,45

	Творог, творож.изд-я, жир.не менее 5%
	0,03
	0,04

	Сметана, жир. не менее 10%
	0,009
	0,011

	Сыр
	0,0043
	0,0064

	Мясо гов.на костях 1 кат.
	0,068
	0,075

	или мясо гов. бескост. 1 кат.,
	0,055
	0,0605

	Птица 1 кат.
	0,023
	0,027

	Рыба (филе)
	0,034
	0,039

	Колбасные изделия
	0
	0,007

	Яйцо (шт.)
	0,5
	0,6

	Картофель
	0,172
	0,2

	Овощи, зелень
	0,256
	0,325

	Фрукты свежие
	0,108
	0,114

	Фрукты сухие
	0,009
	0,011

	Соки фруктовые
	0,1
	0,1

	Напитки витаминизированные
	0
	0,05

	Хлеб ржаной
	0,04
	0,05

	Хлеб пшеничный
	0,06
	0,08

	Крупы, бобовые
	0,03
	0,043

	Макаронные изделия
	0,008
	0,012

	Мука пшеничная в/с
	0,025
	0,029

	Мука картоф. (крахмал)
	0,002
	0,003

	Масло сливочное, жир. не менее 72,5%
	0,018
	0,021

	Масло раститительное
	0,009
	0,011

	Кондитерские изделия
	0,007
	0,02

	Чай, включая фиточай
	0,0005
	0,0006

	Какао-порошок
	0,0005
	0,0006

	Кофейный напиток
	0,001
	0,0012

	Дрожжи
	0,0004
	0,0005

	Сахар
	0,037
	0,047

	Соль
	0,004
	0,006

Приложение №2

к Порядку расчета стоимости дневного рациона детей в дошкольных учреждениях и воспитанников интернатов

Среднесуточный набор продуктов для организации питания воспитанников интернатов

	Продукты
	Количество продуктов в зависимости от возраста детей

	7-11 лет
	12-18 лет

	кг, л, брутто
	кг, л, брутто

	Хлеб пшеничный
	0,15
	0,2

	Хлеб ржаной
	0,08
	0,12

	Мука пшеничная в/с
	0,015
	0,02

	Крупы, бобовые
	0,045
	0,050

	Макаронные изделия
	0,015
	0,02

	Картофель
	0,25
	0,25

	Овощи свежие, зелень
	0,35
	0,4

	Фрукты свежие
	0,2
	0,2

	Фрукты сухие
	0,015
	0,02

	Соки плодовоовощные
	0,2
	0,2

	Кондитерские изд-я
	0,01
	0,015

	Сахар
	0,04
	0,045

	Масло сливочное, жир. не менее 72,5%
	0,03
	0,035

	Масло растительное
	0,015
	0,018

	Яйцо (шт.)
	1
	1

	Молоко, жир.  2,5%-3,5%
	0,3
	0,3

	Кисломолочные прод, жир. 2,5% - 3,5%
	0,15
	0,18

	Творог, жир. 5%-9%
	0,05
	0,06

	Мясо жилованное 1 кат.
	0,077
	0,086

	Куры  1 кат. п/п
	0,051
	0,076

	Рыба - филе
	0,06
	0,08

	Колбасные изделия
	0,015
	0,02

	Сметана, жир. 10-15%
	0,01
	0,01

	Сыр
	0,01
	0,012

	Чай
	0,0004
	0,0004

	Какао
	0,001
	0,0012

	Соль
	0,005
	0,007

	Дрожжи
	0,001
	0,002